

# פרשת יתרו

אני חתנת יתרו בא אליך ואשתך ושני בניה עמה.

אמר ל

ברוך ה' אשר הציל אתכם מיד מצרים ומיד פרעה אשר הציל את העם מתחת יד מצרים, עתה ידעתי כי גדול ה' מכל האלקים כי בדבר אשר זדו עליהם.

אמר ל

מה הדבר הזה אשר אתה עשה לעם? מדוע אתה יושב לבדך וכל העם נצב עליך מן בקר עד ערב?

אמר ל

כי יבא אלי העם לדרש אלקים, כי יהיה להם דבר בא אלי ושפטתי בין איש ובין רעהו והודעתי את חקי האלקים ואת תורתיו.

אמר ל

לא טוב הדבר אשר אתה עשה. נבל תבל גם אתה גם העם הזה אשר עמך כי כבד ממך הדבר לא תוכל עשהו לבדך, עתה שמע בקלי איעצך ויהי אלקים עמך הנה אתה לעם מול האלקים והבאת אתה את הדברים אל האלקים, והזהרתה את החקים ואת התורה והודעת להם את הדרך ולכו בה ואת המעשה אשר יעשו, ואתה תחזה מכל העם אנשי חיל יראי אלקים אנשי אמת שנאי בצע ושמת עליהם שרי אלפים שרי מאות שרי חמשים ושרי עשרות, ושפטו את העם בכל עת והיה כל הדבר הגדל וביאו אליך וכל הדבר הקטן ישפטו הם והקל מעליך ונשאו אתך, אם את הדבר הזה תעשה וצנך אלקים ויכלת עמך וגם כל העם הזה על מקמו יבא בשלום.

אמר ל

כה תאמר לבית יעקב ותגיד לבני ישראל: אתם ראיתם אשר עשיתי למצרים ואשא אתכם על כנפי נשרים ואבא אתכם אלי, ועתה אם שמוע תשמעו בקלי ושמרתם את בריתי והייתם לי סגלה מכל העמים כי לי כל הארץ, ואתם תהיו לי ממלכת כהנים וגוי קדוש אלה הדברים אשר תדבר אל בני ישראל.

אמר ל

כל אשר דבר ה' נעשה.

אמר ל

הנה אנכי בא אליך בעב הענן בעבור ישמע העם בדברי עמך וגם בך יאמינו לעולם.

אמר ל

לך אל העם וקדשתם היום ומחר וכבסו שמלתם, והיו נכנים ליום השלישי כי ביום השלישי ירד ה' לעיני כל העם על הר סיני, והגבלת את העם סביב לאמר: 'השמרו לכם עלות בהר ונגע בקצהו, כל הנגע בהר מות יומת', לא תגע בו יד כי סקול יסקל או ירה יירה, אם בהמה אם איש לא יחיה, במשך היבל המה יעלו בהר.

אמר ל

היו נכנים לשלשת ימים אל תגשו אל אשה.

אמר ל

רד העד בעם פן יחרסו אל ה' לראות ונפל ממנו רב, וגם הכהנים הנגשים אל ה' יתקדשו פן יפרץ בהם ה'.

אמר ל

לא יוכל העם לעלת אל הר סיני כי אתה העדתה בנו לאמר: 'הגבל את ההר וקדשתו'.

אמר ל

לך רד ועלית אתה ואהרן עמך, והכהנים והעם אל יחרסו לעלת אל ה' פן יפרץ בם.

אמר ל

אנכי ה' אלקיך אשר הוצאתיך מארץ מצרים מבית עבדים, לא יהיה לך אלהים אחרים על פני, לא תעשה לך פסל וכל תמונה אשר בשמים ממעל ואשר בארץ מתחת ואשר במים מתחת לארץ, לא תשתחוה להם ולא תעבדם כי אנכי ה' אלקיך אל קנא פקד עון אבת על בנים על שלשים ועל רבעים לשנאי, ועשה חסד לאלפים לאהבי ולשמרי מצותי, לא תשא את שם ה' אלקיך לשוא כי לא ינקה ה' את אשר ישא את שמו לשוא, זכור את יום השבת לקדשו, ששת ימים תעבד ועשית כל מלאכתך, ויום השביעי שבת לה' אלקיך לא תעשה כל מלאכה אתה ובנך וביתך עבדך ואמתך ובהמתך וגרך אשר בשעריך, כי ששת ימים עשה ה' את השמים ואת הארץ את הים ואת כל אשר בם וינח ביום השביעי על כן ברך ה' את יום השבת ויקדשהו, כבד את אביך ואת אמך למען יארכון ימין על האדמה אשר ה' אלקיך נתן לך, לא תרצח, לא תנאף, לא תגנב, לא תענה ברעך עד שקר, לא תחמד בית רעך, לא תחמד אשת רעך ועבדו ואמתו ושורו וחמרו וכל אשר לרעך.

אמר ל

דבר אתה עמנו ונשמעה ואל ידבר עמנו אלקים פן נמות.

אמר ל

אל תיכארו כי לבעבור נסות אתכם בא האלקים ובעבור תהיה יראתו על פניכם לבלתי תחטאו.

אמר ל

כה תאמר אל בני ישראל: אתם ראיתם כי מן השמים דברתי עמכם, לא תעשוני אתי אלהי כסף ואלהי זהב לא תעשו לכם, מזבח אדמה תעשה לי וזבחת עליו את עלתיך ואת שלמיך את צאנך ואת בקרך בכל המקום אשר אזכיר את שמי אבוא אליך וברכתך, ואם מזבח אבנים תעשה לי לא תבנה אתהו גזית כי חרבך הנפת עליה ותחללה, ולא תעלה במעלת על מזבחי אשר לא תגלה ערותך עליו.

אמר ל